
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 

tel. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
E.-mail:officea,primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.220/05.07.2022 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare rectificare credite bugetare pe anul 2022 pentru Serviciul 
Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor, capitolul 54.02 — "Alte servicii 
publice generale". 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa extraordinară de 
Indată din data de 05.07.2022. 

Având în vedere: 
Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Slatina Inregistrat la nr.79300/05.007.222; 
Nota de fundamentare a Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor 
Inregistrată la nr. 25584/05.07.2022; 
Raportul de specialitate nr.79731/05.07.2022 al Direcţiei Generale Economice; 
prevederile art.12, din capitolul II, secţiunea I, din Legea nr.273/2006 privind Finanţele publice 
locale "veniturile şi cheltuielile bugetare se 'inscriu şi se aprobă 1n buget pe surse de provenienţă 
şi respectiv categorii de cheltuieli grupate după natura lor economică şi destinaţia acestora"; 
Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, care stabilesc principiile, cadrul 
general şi procedurile privind formarea, administrarea, angajarea şi utilizarea fondurilor publice 
locale; 
Prevederile art.19 alin.(1) lit.a) şi art.20 alin.(1) lit.a), h) şi i) din Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 
Avizul favorabil al Comisiei Buget-Finanţe din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
prevederile HCL nr. 53/09.02.2022 referitoare la aprobare credite bugetare repartizate pe articole 
şi alineate pentru anul 2022 al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor, 
capitolul 54.02 — Alte servicii publice generale, aprobare număr de personal permanent şi 
temporar, precum şi fondul de salarii de bază pentru anul 2022; aprobare program obiective de 
investiţii pe anul 2022; aprobare fişe ale obiectivelor de investiţii. 

in temeiul art.129 alin.(2) lit.a) şi alin. (4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a), coroborat cu art.196 
alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă rectificarea creditelor bugetare pe anul 2022 pentru Serviciul Public 
Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor, capitolul 54.02 — "Alte servicii publice generale", 
conform anexei la prezenta hotărăre; 

Art.2. Anexa face parte integrantă din prezenta hotărăre; 
Art.3. Prezenta hotărăre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul Municipiului Slatina; 

ă Economică; 
leml Pil1i munitar Local de Evidenţă a Persoanelor. 

• 

Preşed
; 

Int dintă, Contrasemnează, 
riela Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Ion IDIT 

••L,p 
Ho foYdoptată cu 18 voturi „PENTRU". 

prezenti 
3 - consilieri absenti 

21 - consilieri 1n functie. 



Anexa la HCL nr. 220/05.07.2022 

Nr. 
Crt 

DENUMIRE INDICATOR COD Credite 
repartizate 
initial 

-mii lei- 

INFLUENŢE Credite 
bugetare 

-mii lei-
CAPITOL 54.02-Alte servicii publice generale 
1 TOTAL CHELTUIELI ( 01+70+71+79+85) 2.411 +217 2.628 
2 A. CHELTUIELI CURENTE 

(01=10+20+30+40+50+51+55+57+59) 
01 2.391 2.611 

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 10 2.028 2.028 
4 Cheltuieli cu salariile In bani 1001 1.957 1.957 
5 Salarii de bază 100101 1.844 1.844 
6 Indemnizaţii de delegare 100113 20 20 
7 Indemnizaţia de hrană 100117 68 68 
8 Alte drepturi salariale 100130 25 25 
9 Cheltuieli salariale 1n natură 1002 28 28 
10 Tichete de vacanţă 100206 28 28 
11 Contribuţii 1003 43 43 
12 Contributia asiguratorie pentru munca 100307 43 43 
13 TITLUL II. BUNURI 51 SERVICII 20 363 +220 583 
14 Bunuri şi servicii 2001 238 +70 308 
15 Fumituri de birou 200101 35 35 
16 Materiale pentru curăţenie 200102 8 8 
17 incalzit, iluminat şi forţa motrice 200103 80 +70 150 
18 Apă, canal, salubritate 200104 15 15 
19 Poştă, telecomunicaţii,radio,televizor, 

intemet 
200108 10 10 

20 Materiale şi prestări servicii cu caracter 
funcţional 

200109 60 60 

21 Alte bunuri şi servicii pentru Intreţinere şi 
funcţionare 

200130 30 30 

22 Reparaţii curente 2002 10 +150 160 
23 Bunuri de natura obiectelor de inventar 2005 35 35 
24 Alte obiecte de inventar 200530 35 35 
25 Deplasări, detaşări,transferuri 2006 10 10 
26 Deplasări inteme, detaşări,transferuri 200601 10 10 
27 Pregătire profesională 2013 10 10 
28 Alte cheltuieli 2030 60 60 
29 Chirii 203004 20 20 
30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 203030 40 40 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 20 20 
Active fixe 7101 20 20 
Mobilier, aparatură birotică şi alte active 
corporale 

710103 20 20 

31 TITLUL XIX. PLĂŢI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENŢI ŞI RECUPERATE iN ANUL 
CURENT 

85F 0 -3 -3 

32 Plăti efectuate 1n anii precedenti şi recuperate 1n 
anul curent 

850101 0 -3 -3 

(
(7 --

pre (IIpte-1.e, ştcl ţa, 
c:°. ER AN iGâkri a 
-.'-'J


